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" Grammadux erklért die Grammatik'

1 Substantive

Substantive (Obersicht) . o T -1

""" Grammadux fasst zusammen: 3. Deklination * .

| 1 F NOMINATIV
2 S Nominativ als Subjekt
3 S Nominativ als Préiidikatsnomen
4 S Nominativ als Pradikativum
5 S Nominativ als Attribut
| 6 F GENITIV
Genitiv als Attribut
7 S Genitiv der Zugehorigkeit - RN 26
8 S Genitiv der Beschaffenheit 26
9 S Genitivus subiectivus und obiectivus 27
10 S Genitivus partitivus 27
Genitiv als Pridikatsnomen .
11 S Genitiv der Zugehbrigkeit 28
12 S Genitiv des Wertes 28
13 S Genitiv der Beschaffenheit 28
14 S Genitivals Objekt 28
[ 15 F DATIV 29|
16 S Dativals Objekt 29
Dativ als Prddikatsnomen 29
17 S Dativ des Besitzers 29
18 S Dativ des Zwecks 30
Dativ als Adverbiale
19 S Dativ des Vorteils 30
20 S Dativdes Urhebers : 30
| 21 F AKKUSATIV , 31
22 S Akkusativ als Objekt 31
23 S Doppelter Akkusativ 31
Akkusativ als Adverbiale
24 S Akkusativ der Richtung 32
25 S Akkusativ der Ausdehnung 32

P> Akkusativ mit Infinitiv: 135
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| 26 F VOKATIV 32|
| 27 F ABLATIV 33|
Ablativ als Adverbiale
28 S Ablativ des Mittels 33
29 S Ablativdes Grundes 33
30 S Ablativdes Ortes 34
31 S Ablativdes Ausgangspunktes 34
32 S Ablativder Zeit 34
33 S Ablativder Trennung 34
34 S Ablativdes Vergleichs 35
35 S Ablativder Beziehung 35
36 S Ablativdes MaRes 35
37 S Ablativ der Preisangabe 35
P> Ablativus absolutus: 146
Ablativ als Objekt
38 S Ablativder Trennung 36
39 S Ablativ bei Deponentien 36
Ablativ als Pridikatsnomen
40 S Ablativ der Beschaffenheit 36

. Grammadux fasst zusammen: méhrdeutige Substantivendun

2 Pronomina

41
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51

52
53
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Personalpronomen

Personalpronomen: Verwendung

Reflexivpronomen

Demonstrativpronomina
hic, ille, iste

hig, ille, iste: Verwendung
idem

ipse

ipse: Verwendung

Possessivpronomen

Pronomen is
Pronomen is: Verwendung

Relativpronomen
Relativsatz als Attribut

39
39

39

39
40
40
41
41
41

42

42
42

43
43



54
55

56
57

58
59
60
61

62
63
64
65

66
67

68
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Verschrénkte Relativsatze
Relativer Satzanschluss

Verallgemeinernde Relativpronomina
quisquis
quicumgque

Interrogativpronomen und -partikel
Fragepartikel (Ubersicht)
Interrogativpronomen

Wort-, Satz- und Wahlfragen
Indirekte Fragesatze

Indefinitpronomina
(ali)quis

quisque

quidam

quidam: Verwendung

Pronomina als Proformen
Pronominaladjektive

Korrelativa

44
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45
45
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48
48
49
49

49
50

50

69
70

71
72
73
74

75
76
77
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Adjektive der a- und o-Deklination
Adjektive der 3. Deklination

Verwendung der Adjektive
Adjektive: KNG-Kongruenz
Adjektiv als Attribut
Adjektiv als Pradikatsnomen
Adjektiv als Pradikativum

Adjektive: Steigerung
Verwendung der Steigerungsformen
Vergleich mit quam / Ablativ des Vergleichs

52
52

54
54
54
55

56
57
57

78
79

F
F

Grundzahlen
Ordnungszahlen

59
60



Verben (Ubersicht) . o 62
| INDIKATIV AKTIV ]

Préisens 64
Verwendung des Prédsens 64
Imperfekt 65
Verwendung des Imperfekts 65
Futur! 66
Verwendung des Futur | 66
Perfekt 67
Verwendung des Perfekts 68
Plusquamperfekt 69
Verwendung des Plusquamperfekts 69
Futurll 69
Verwendung des Futur Il 69
INDIKATIV PASSIV

Prasens 70
Imperfekt 70
Futur | 71
Perfekt 71
Plusquamperfekt 71
Futur Il 71
Verwendung des Passivs 72

" Grammadux fasst zusammen: Verbformen

99 S Realis 75
| KONJUNKTIV

100 F Prdsens 76
101 F Imperfekt 76
102 F Perfekt 77
103 F Plusquamperfekt 77




104
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106
107
108
109
110

111
112
113
114
115
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~Grammadux fasst ziusammen: Konjunktiv

Konjunktiv in Hauptsdtzen
Hortativ

Jussiv

Prohibitiv

Optativ

Potentialis

Deliberativ

Irrealis

Konjunktiv in Gliedsdtzen
nach Subjunktionen

im indirekten Fragesatz
im Relativsatz

Obliguer Konjunktiv
Consecutio temporum

78
78
78
78
79
79
79

80
80
80
81
81

IMPERATIV
116 F Imperativ| 84
117 F Imperativ I 84
118 S Verwendung des Imperativs 84

SPEZIELLE VERBEN
119 F Deponentien 85
120 F Semideponentien 86
121 S Perfektoprédsentien 86
122 F esse 87
123 F prodesse, posse 88
124 F ire 89
125 F ferre 90
126 F fieri 91
127 S Verwendung von fieri 91
128 F velle, nolle, malle 92
129 S Verwendung von noli(te) 92

INFINITIVE
130 F Infinitiv Prdsens Aktiv und Passiv 93
131 F Infinitiv Perfekt Aktiv und Passiv 93
132 F Infinitiv Futur Aktiv 94
133 F Infinitive der Deponentien 94




134 S Verwendung des Infinitivs 95
135 S Akkusativ mit Infinitiv (Acl) 95
136 S Nominativ mit Infinitiv (Ncl) 96
137 T Oratio obliqua 97
| PARTIZIPIEN
138 F Partizip Prisens Aktiv 100
139 S Verwendung des Partizip Présens Aktiv 101
140 F Fartizip Perfekt Passiv 102
141 S Verwendung des Partizip Perfekt Passiv 103
142 F Partizip Futur Aktiv 104
143 S Verwendung des Partizip Futur Aktiv 104
144 F Partizipien der Deponentien 105
145 S Verwendung des Partizip Perfekt der Deponentien 105

.Grammadux fasst zusammen: Partizipien

146 S Ablativus absolutus 108
| ND-FORMEN ]
147 F Gerundium 110
148 S Verwendung des Gerundiums 110
149 F Gerundivum 112
150 S Attributives Gerundivum 112
151 S Pradikatives Gerundivum 113
152 S nd-Formen der Deponentien 114

SUPINFORMEN

153 S Supinauf-um 114
154 S Supinauf-u 114
6 Adverbien

155 F Adverbbildung 115
156 S Adverb als Adverbiale 115
157 F Steigerung der Adverbien 116
7 Pripositionen

158 F Pripositionen (Ubersicht) 117
159 S Ortsangaben mit Prapositionen 117

160 S Pradpositionalausdruck als Adverbiale 117




8 Konjunktionen

161 F Konjunktionen (Ubersicht) 118
162 T Satzreihe 118
163 T Konnektoren 118
9 Subjunktionen
164 F Subjunktionen (Ubersicht) 120
165 S Satzgefiige 121
Gliedstitze als Adverbiale
166 S Satzgliedfunktion 121
167 S Temporalsitze 121
168 S Kausalsitze 122
169 S Kondizionalsitze 122
170 S Konsekutivsitze 123
171 S Finalsitze 123
172 S Konzessivsitze 123
173 S Adversativsitze 123
Gliedsdtze als Subjekt
174 S Aussagesitze 124
Gliedsdtze als Objekt
175 S Begehrsitze 124
rammadux fasst zusammens u, ne, cum
10 Grammadux gibt Ubersichten
U1 F Wortbildung 127
U2 S Satzglieder und Fiillungsarten, Satzmodell 129
U3 s Satzwertige Konstruktionen 131
U4 T Kriterien zur TexterschlieBung 132
U5 T Satzarten und Personalformen 134
U6 T Schliisselwrter, Wortwiederholungen und Sachfelder 134
U7 T Technik der Rede, Stilmittel 135
U8 T Textsorten 136



11 Anhang

Al Verben mit ,,unregelmatiger” Perfektbildung 137
A2 Verben und Adjektive mit vom Deutschen abweichender Kasusrektion 149
A3 Verben mit unterschiedlicher Konstruktion im Lateinischen 151
A4 Elemente und Regeln der Wortbildung 152
12 Wiederholungskurs in Merksdtzen 154

Verzeichnis der grammatischen Begriffe 158




