

1 Substantive**Substantive (Übersicht)**

18

Grammadux fasst zusammen: 3. Deklination

23

1 F NOMINATIV	24
2 S Nominativ als Subjekt	24
3 S Nominativ als Prädikatsnomen	24
4 S Nominativ als Prädikativum	25
5 S Nominativ als Attribut	25
6 F GENITIV	26
<i>Genitiv als Attribut</i>	
7 S Genitiv der Zugehörigkeit	26
8 S Genitiv der Beschaffenheit	26
9 S Genitivus subiectivus und obiectivus	27
10 S Genitivus partitivus <i>Genitiv als Prädikatsnomen</i>	27
11 S Genitiv der Zugehörigkeit	28
12 S Genitiv des Wertes	28
13 S Genitiv der Beschaffenheit	28
14 S Genitiv als Objekt	28
15 F DATIV	29
16 S Dativ als Objekt <i>Dativ als Prädikatsnomen</i>	29
17 S Dativ des Besitzers	29
18 S Dativ des Zwecks <i>Dativ als Adverbiale</i>	30
19 S Dativ des Vorteils	30
20 S Dativ des Urhebers	30
21 F AKKUSATIV	31
22 S Akkusativ als Objekt	31
23 S Doppelter Akkusativ <i>Akkusativ als Adverbiale</i>	31
24 S Akkusativ der Richtung	32
25 S Akkusativ der Ausdehnung ► Akkusativ mit Infinitiv: 135	32

26	F VOKATIV	32
27	F ABLATIV	33

	<i>Ablativ als Adverbiale</i>	
28	S Ablativ des Mittels	33
29	S Ablativ des Grundes	33
30	S Ablativ des Ortes	34
31	S Ablativ des Ausgangspunktes	34
32	S Ablativ der Zeit	34
33	S Ablativ der Trennung	34
34	S Ablativ des Vergleichs	35
35	S Ablativ der Beziehung	35
36	S Ablativ des Maßes	35
37	S Ablativ der Preisangabe	35
	► Ablativus absolutus: 146	
	<i>Ablativ als Objekt</i>	
38	S Ablativ der Trennung	36
39	S Ablativ bei Deponentien	36
	<i>Ablativ als Prädikatsnomen</i>	
40	S Ablativ der Beschaffenheit	36

 **Grammadux fasst zusammen: mehrdeutige Substantivendungen** 37

2	Pronomina	
41	F Personalpronomen	39
42	S Personalpronomen: Verwendung	39
43	F Reflexivpronomen	39
	<i>Demonstrativpronomina</i>	39
44	F hic, ille, iste	40
45	S hic, ille, iste: Verwendung	40
46	F idem	41
47	F ipse	41
48	S ipse: Verwendung	41
49	F Possessivpronomen	42
50	F Pronomen is	42
51	S Pronomen is: Verwendung	42
52	F Relativpronomen	43
53	S Relativsatz als Attribut	43

54	S Verschränkte Relativsätze	44
55	T Relativer Satzanschluss	44
	<i>Verallgemeinernde Relativpronomina</i>	
56	F quisquis	45
57	F quicumque	45
	<i>Interrogativpronomen und -partikel</i>	
58	F Fragepartikel (Übersicht)	45
59	F Interrogativpronomen	46
60	S Wort-, Satz- und Wahlfragen	46
61	S Indirekte Fragesätze	47
	<i>Indefinitpronomina</i>	
62	F (ali)quis	48
63	F quisque	48
64	F quidam	49
65	S quidam: Verwendung	49
66	T Pronomina als Proformen	49
67	F <i>Pronominaladjektive</i>	50
68	F <i>Korrelativa</i>	50

3 Adjektive

69	F <i>Adjektive der a- und o-Deklination</i>	52
70	F <i>Adjektive der 3. Deklination</i>	52
	<i>Verwendung der Adjektive</i>	
71	S <i>Adjektive: KNG-Kongruenz</i>	54
72	S <i>Adjektiv als Attribut</i>	54
73	S <i>Adjektiv als Prädikatsnomen</i>	54
74	S <i>Adjektiv als Prädikativum</i>	55
75	F <i>Adjektive: Steigerung</i>	56
76	S <i>Verwendung der Steigerungsformen</i>	57
77	S <i>Vergleich mit quam / Ablativ des Vergleichs</i>	57

4 Zahlwörter

78	F <i>Grundzahlen</i>	59
79	F <i>Ordnungszahlen</i>	60

5 Verben

Verben (Übersicht)

62

INDIKATIV AKTIV

80	<i>F</i> Präsens	64
81	<i>S</i> Verwendung des Präsens	64
82	<i>F</i> Imperfekt	65
83	<i>S</i> Verwendung des Imperfekts	65
84	<i>F</i> Futur I	66
85	<i>S</i> Verwendung des Futur I	66
86	<i>F</i> Perfekt	67
87	<i>S</i> Verwendung des Perfekts	68
88	<i>F</i> Plusquamperfekt	69
89	<i>S</i> Verwendung des Plusquamperfekts	69
90	<i>F</i> Futur II	69
91	<i>S</i> Verwendung des Futur II	69

INDIKATIV PASSIV

92	<i>F</i> Präsens	70
93	<i>F</i> Imperfekt	70
94	<i>F</i> Futur I	71
95	<i>F</i> Perfekt	71
96	<i>F</i> Plusquamperfekt	71
97	<i>F</i> Futur II	71
98	<i>S</i> Verwendung des Passivs	72

Grammadux fasst zusammen: Verbformen

73

99	<i>S</i> Realis	75
----	-----------------	----

KONJUNKTIV

100	<i>F</i> Präsens	76
101	<i>F</i> Imperfekt	76
102	<i>F</i> Perfekt	77
103	<i>F</i> Plusquamperfekt	77

	<i>Konjunktiv in Hauptsätzen</i>	
104	S Hortativ	78
105	S Jussiv	78
106	S Prohibitiv	78
107	S Optativ	78
108	S Potentialis	79
109	S Deliberativ	79
110	S Irrealis	79
	<i>Konjunktiv in Gliedsätzen</i>	
111	S nach Subjunktionen	80
112	S im indirekten Fragesatz	80
113	S im Relativsatz	80
114	S Obliquer Konjunktiv	81
115	S Consecutio temporum	81
	Grammadux fasst zusammen: Konjunktiv	82
IMPERATIV		
116	F Imperativ I	84
117	F Imperativ II	84
118	S Verwendung des Imperativs	84
SPEZIELLE VERBEN		
119	F Deponentien	85
120	F Semideponentien	86
121	S Perfektopräsentien	86
122	F esse	87
123	F prodesse, posse	88
124	F ire	89
125	F ferre	90
126	F fieri	91
127	S Verwendung von fieri	91
128	F velle, nolle, malle	92
129	S Verwendung von noli(te)	92
INFINITIVE		
130	F Infinitiv Präsens Aktiv und Passiv	93
131	F Infinitiv Perfekt Aktiv und Passiv	93
132	F Infinitiv Futur Aktiv	94
133	F Infinitive der Deponentien	94

134	S	Verwendung des Infinitivs	95
135	S	Akkusativ mit Infinitiv (Acl)	95
136	S	Nominativ mit Infinitiv (Ncl)	96
137	T	Oratio obliqua	97

PARTIZIPIEN

138	F	Partizip Präsens Aktiv	100
139	S	Verwendung des Partizip Präsens Aktiv	101
140	F	Partizip Perfekt Passiv	102
141	S	Verwendung des Partizip Perfekt Passiv	103
142	F	Partizip Futur Aktiv	104
143	S	Verwendung des Partizip Futur Aktiv	104
144	F	Partizipien der Deponentien	105
145	S	Verwendung des Partizip Perfekt der Deponentien	105

Grammadux fasst zusammen: Partizipien

106

146	S	Ablativus absolutus	108
------------	----------	---------------------	------------

ND-FORMEN

147	F	Gerundium	110
148	S	Verwendung des Gerundiums	110
149	F	Gerundivum	112
150	S	Attributives Gerundivum	112
151	S	Prädikatives Gerundivum	113
152	S	nd-Formen der Deponentien	114

SUPINFORMEN

153	S	Supin auf -um	114
154	S	Supin auf -u	114

6 Adverbien

155	F	Adverbbildung	115
156	S	Adverb als Adverbiale	115
157	F	Steigerung der Adverbien	116

7 Präpositionen

158	F	Präpositionen (Übersicht)	117
159	S	Ortsangaben mit Präpositionen	117
160	S	Präpositionalausdruck als Adverbiale	117

8 Konjunktionen

161	F Konjunktionen (Übersicht)	118
162	T Satzreihe	118
163	T Konnektoren	118

9 Subjunktionen

164	F Subjunktionen (Übersicht)	120
165	S Satzgefüge	121

Gliedsätze als Adverbiale

166	S Satzgliedfunktion	121
167	S Temporalsätze	121
168	S Kausalsätze	122
169	S Konditionalsätze	122
170	S Konsekutivsätze	123
171	S Finalsätze	123
172	S Konzessivsätze	123
173	S Adversativsätze	123

Gliedsätze als Subjekt

174	S Aussagesätze	124
-----	----------------	-----

Gliedsätze als Objekt

175	S Begehrssätze	124
-----	----------------	-----

Grammadux fasst zusammen: ut, ne, cum

125

10 Grammadux gibt Übersichten

Ü 1	F Wortbildung	127
Ü 2	S Satzglieder und Füllungsarten, Satzmodell	129
Ü 3	S Satzwertige Konstruktionen	131
Ü 4	T Kriterien zur Texterschließung	132
Ü 5	T Satzarten und Personalformen	134
Ü 6	T Schlüsselwörter, Wortwiederholungen und Sachfelder	134
Ü 7	T Technik der Rede, Stilmittel	135
Ü 8	T Textsorten	136

11 *Anhang*

A 1	Verben mit „unregelmäßiger“ Perfektbildung	137
A 2	Verben und Adjektive mit vom Deutschen abweichender Kasusrektion	149
A 3	Verben mit unterschiedlicher Konstruktion im Lateinischen	151
A 4	Elemente und Regeln der Wortbildung	152

12 *Wiederholungskurs in Merksätzen*

Verzeichnis der grammatischen Begriffe	158
--	-----